
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 104 del 19/05/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 104 del 19/05/2025 

 
 
Oggetto: D.R.S. N. 123 DEL 10.03.2025 DELL’ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E 
DELLA FUNZIONE PUBBLICA. APPROVAZIONE PIANO DI UTILIZZO FINANZIARIO DEL 
CONTRIBUTO (ART. 4, COMMA 2,LETTERA MM) DELLA LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 
2025, N. 3). 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 17.36, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente - Via Web 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 133 del 19/05/2025 

 
 
Proponente: Assessore Antonino Letizia  
 
Oggetto: D.R.S. N. 123 DEL 10.03.2025 DELL’ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E 
DELLA FUNZIONE PUBBLICA. APPROVAZIONE PIANO DI UTILIZZO FINANZIARIO DEL 
CONTRIBUTO (ART. 4, COMMA 2, LETTERA MM) DELLA LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 
2025, N. 3). 

 
VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n.1: “Legge di stabilità Regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 0 9  gennaio 2025, n.2: “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2025-2027.”; 

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2025, n.3 “Disposizioni varie e finanziarie.”, ed in particolare,  l’art.4 
“Contributi straordinari per interventi con finalità istituzionali”, il quale al comma 1) testualmente prevede 
che: “L’Assessorato regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica, per l’esercizio finanziario 
2025, è autorizzato ad erogare un contributo straordinario di euro 4.535.000”; 

VISTO in particolare, l’art.4 , comma 2, lett. m m ), della legge regionale n.3/2025 il quale testualmente 
prevede che: “Le risorse di cui al comma 1) sono attribuite quali contributi straordinari ai beneficiari nella 
misura e per le finalità di seguito indicate: …. mm) 100 migliaia di euro al comune di Naso(ME) per l’acquisto 
di mezzi operativi per la messa in sicurezza del territorio; 

VISTO il D.R.S. n.123 del 10/03/2025 con il quale, in attuazione di quanto previsto all'art.4, comma 2, lettera 
mm), della legge regionale 31 gennaio 2025, n.3, è stato assegnato ed impegnato il contributo straordinario 
pari ad €.100.000,00 per l’acquisto di mezzi operativi per la messa in sicurezza del territorio, in favore del 
Comune  di Naso (ME); 

VISTA la nota prot. 4296 del 10.03.2025, con cui è stato notificato il D.R.S.  n. 123 del 10.03.2025, e 
pervenuta a questo Ente in pari data acclarata al protocollo generale con il numero 3976, con cui in 
attuazione dell’art. 4, comma 2, della legge regionale 31 gennaio 2025, sono state emanate le INDICAZIONI 
OPERATIVE e disciplinate, in coerenza con la vigente disciplina in materia di rendicontazione, le modalità di 
erogazione agli E nti, indicati al comma 2 della disposizione medesima, dei contributi loro destinati nella 
misura ivi indicata; 

CONSIDERATO che il contributo straordinario previsto dall’art. 4, comma 2, lettera mm), della legge regionale 
31 gennaio 2025, n. 3 risulta destinato per l’acquisto di mezzi operativi per la messa in sicurezza del territorio 
del Comune di Naso; 



CONSIDERATO che il Comune di Naso in qualità di beneficiario è chiamato a presentare l’apposita istanza, 
redatta secondo il Modello A) di cui all’allegata nota Prot. 4296 del 10.03.2025 a firma del Dirigente del 
Servizio 1 del Dipartimento delle Autonomie Locali, unitamente alla documentazione ivi prescritta; 

VISTO l’art.158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 rubricato “Rendiconto dei contributi 
straordinari”; 

VISTE le circolari diramate dal Dipartimento delle Autonomie Locali e pubblicate sul sito istituzionale, n. 
16/2019 “Modalità operative per la rendicontazione, ai sensi dell'art. 158 del D. Lgs. n.267/2000, dei 
contributi straordinari erogati dall'Amministrazione regionale.” e n. 16/2021, contenente “parziali modifiche 
alla circolare n. 16 del 31.12.2019 in attuazione dell’art. 32 della L.r. n. 9/2021.”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 del richiamato D.R.S. n.132 del 1 0 . 0 3 . 2 0 2 5 , le somme assegnate ed 
impegnate potranno essere liquidate ed erogate a seguito della presentazione di apposita istanza, redatta da 
ciascun Comune destinatario, secondo il Modello A) di cui all’allegato alla nota del Dirigente del Servizio 1 
prot. 4296 del 10.03.2025, unitamente alla prescritta documentazione, corredata dal PIANO DI UTILIZZO 
FINANZIARIO, debitamente approvato dal competente organo dell’ente beneficiario, in conformità alle 
finalità normativamente previste, da trasmettere all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali, ferma restando la rendicontazione ai sensi 
dell’art.158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del PIANO DI UTILIZZO FINANZIARIO ai fini del 
trasferimento delle somme assegnate a titolo di contributo straordinario destinato per l’acquisto di mezzi 
operativi per la messa in sicurezza del territorio in favore del Comune di Naso (ME); 

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza; 

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs.n.267/2000; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTAla Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 20/03/2025, con la quale si è proceduto ad approvare il 
Bilancio di Previsione Esercizio 2025 e Bilancio Pluriennale 2025-2027; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019le motivazioni di fatto e in diritto esplicitate in 
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) DI APPROVARE il piano di utilizzo finanziario allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale ai fini del trasferimento delle somme assegnate a titolo di contributo 
straordinario destinato per l’acquisto di mezzi operativi per la messa in sicurezza del territoriodel Comune 
di Naso ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera mm), della legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3; 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco e il Segretario Comunale dell’Ente alla presentazione dell’istanza sul Modello 
A) allegato alla nota del Dirigente del Servizio 1, prot. 4296 del 10.03.2025, all’Assessorato regionale delle 
autonomie locali e della funzione pubblica; 



4) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore 4 – Urbanistica l’adempimento delle attività gestionali 
conseguenti al presente provvedimento ai fini dell’utilizzo del contributo assegnato secondo i termini e le 
modalità indicate dall’Assessorato regionale; 

5) DI TRASMETTERE la presente al Responsabile Settore Tecnico Urbanistica ed al Responsabile Settore 
Economico-Finanziario per i rispettivi provvedimenti di competenza; 

6) DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio nelle forme indicate dalla Legge. 

7) DI DICHIARARE, altresì, la presente deliberazione, data l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 

L’istruttore Amministrativo   
F.to Mario Messina  Il Proponente 

  Antonino Letizia 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

133

D.R.S. N. 123 DEL 10.03.2025 DELL’ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA
FUNZIONE PUBBLICA. APPROVAZIONE PIANO DI UTILIZZO FINANZIARIO DEL CONTRIBUTO
(ART. 4, COMMA 2,LETTERA MM) DELLA LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 2025, N. 3).

2025

Ufficio Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Edilizia Privata)

Data

Parere Favorevole

Arch. Mario Messina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19/05/2025 al 03/06/2025. 

   
 

 
 

  Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

Naso, lì 19/05/2025 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 19/05/2025
GAETANO NANI' in data 19/05/2025
ANTONINO LETIZIA in data 19/05/2025


